



# CITTA' DI CANALE

Provincia di Cuneo

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

**N. 32 del 27/09/2017**

**Oggetto :**

**ESERCIZIO 2016 - BILANCIO CONSOLIDATO - ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 - APPROVAZIONE - PROVVEDIMENTI.**

L'anno **duemiladiciassette**, addì **ventisette**, del mese di **settembre**, alle ore **20:30**, nel/nella SALA DELLE ADUNANZE con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione **ORDINARIA** ed in seduta **PUBBLICA** il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori:

Cognome e nome	Carica	Pr.	As.
1. FACCENDA Enrico	Sindaco		X
2. DESTEFANIS Lidia	Consigliere	X	
3. GALLINO Giovanni	Consigliere	X	
4. DACOMO Francesca	Consigliere	X	
5. PAGLIARINO Anna Maria	Consigliere	X	
6. FERRERO Giuliano	Consigliere	X	
7. CAMPO Matteo	Consigliere	X	
8. DAMONTE Marco	Consigliere	X	
9. MARCHIARO Giuseppe	Consigliere	X	
10. TERNAVASIO Piera	Consigliere		X
11. ALEMANNI Nadia	Consigliere	X	
12. GAMBONE Enrico	Consigliere	X	
13. VEZZA Massimiliano	Consigliere		X
<b>Totale</b>		<b>10</b>	<b>3</b>

Sono presenti gli Assessori:

PENNA Claudio, MALAVASI Simona. - Assessori Esterni.

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor **MAZZARELLA Dott. Luigi** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor **GALLINO Giovanni** nella sua qualità di **VICE SINDACO in assenza del Sindaco Enrico Faccenda** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Il Vice Sindaco Giovanni Gallino riferisce:

Per la prima volta dobbiamo affrontare l'approvazione del cosiddetto bilancio consolidato, da approvarsi entro il prossimo 30 settembre.

Nel mondo delle aziende private quando una società possiede partecipazioni di altre società e supera certi limiti, questa ha l'obbligo di predisporre un documento che aggrega i numeri dei bilanci della capofila (holding) con quelli dei bilanci delle figlie (partecipate).

Ora anche nel campo degli enti locali vige lo stesso principio.

Nel nostro caso siamo noi che fungiamo da capofila e dobbiamo aggregare i numeri del nostro bilancio con quelli dei bilanci delle società e degli enti che partecipiamo.

Lo scopo è quello di avere una rappresentazione complessiva del patrimonio del Gruppo di Amministrazione Pubblica (GAP) dei soggetti rilevanti, per comprenderne l'entità e il risultato operativo dato appunto dalla somma del risultato dell'ente locale con quello dei soggetti a cui partecipa.

Per arrivare a questo risultato è necessario riferirci:

- al bilancio derivante dalla contabilità economico-patrimoniale dell'ente al 31/12/2016, composto da stato patrimoniale e conto economico;
- ai bilanci delle società partecipate e degli enti che rientrano nel cosiddetto perimetro di consolidamento (stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa) sempre al 31/12/2016.

Sostanzialmente il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare "in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal nostro Comune attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate", consentendo di:

- a) "sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico" (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

La data del 30 settembre deriva dalla nostra facoltà di rinvio, di cui all'art. 11-bis, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, che esercitammo con delibera di consiglio Comunale n. 20 del 29.07.2015.

La stesura del bilancio consolidato è disciplinata:

- l'art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recita:
  - "1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.*
  - 2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:*
    - a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;*
    - b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.*

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

- i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL recitano:  
 “1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
 2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”  
 - che il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL recita:  
 “Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”
- i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL recitano:  
 “4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
 5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”

Alla luce di tali norme la Giunta Comunale con atto deliberativo n. 86 del 21.09.2016, individuò prima l'elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Canale al 31.12.2016 che comprende, oltre che dall’ente capogruppo, i seguenti organismi:

<b>Organismo partecipato</b>	<b>Sede</b>	<b>Capitale Sociale/ Fondo di dotazione (€)</b>	<b>Capogruppo diretta</b>	<b>% di partec. Comune di Canale</b>	<b>Classificazione</b>
Mercato Ortofrutticolo del Roero Società consortile responsabilità limitata (MOR Srl)	Piazza Italia, 18 – 12043 Canale (CN)	83.573,11	Comune di Canale	35	Società partecipata
Società Intercomunale Patrimonio Idrico S.r.l. (S.I.P.I.)	Piazza Risorgimento, 1 – 12051 Alba (CN)	100.000,00	Comune di Canale	6,74	Società partecipata
Roero Verde S.c.a.r.l.	P.zza Marconi, 8 – 12040 Sommariva Perno (CN)	10.322,00	Comune di Canale	5	Società partecipata

<b>Organismo partecipato</b>	<b>Sede</b>	<b>Capitale Sociale/ Fondo di dotazione (€)</b>	<b>Capogruppo diretta</b>	<b>% di partec. Comune di Canale</b>	<b>Classificazione</b>
Enoteca regionale del Roero S.c.a.r.l.	Via Roma, 57 – 12043 Canale (CN)	11.352,00	Comune di Canale	4,55	Società partecipata
S.T.R. – Società Trattamento Rifiuti S.r.l.	Piazza Risorgimento, 1 – 12051 Alba (CN)	2.500.000,00	Comune di Canale	3,39	Società partecipata
Ente Turismo Alba – bra- Langhe –Roero S.c.a.r.l.	Piazza Risorgimento, 2 – 12051 Alba (CN)	20.000,00	Comune di Canale	1	Società partecipata
E.G.E.A – Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.a.	Via Vivaro, 2 – 12051 Alba (CN)	47.716.235,00	Comune di Canale	0,50	Società partecipata
Gal Langhe Roero Leader S.c.a.r.l.	Piazza Oberto, 1 – Bossolasco (CN)	20.000,00	Comune di Canale	0,46	Società partecipata
Tanaro Servizi Acque S.r.l.	Piazza Risorgimento, 1 – 12051 Alba (CN)	100.000,00	Comune di Canale	0,02	Società partecipata
Consorzio Socio Assistenziale Alba Bra Langhe Roero	Via A. Diaz, 8 – 12051 Alba (CN)	0	Comune di Canale	5,1	Ente strumentale partecipato
Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti (CO.A.B.SE.R.)	Piazza Risorgimento, 1 – 12051 Alba (CN)	0	Comune di Canale	3	Ente strumentale partecipato
Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte)	Corso Unione Sovietica, 216 - 10134 Torino (TO)	11.424.094,21	Comune di Canale	0,04	Ente strumentale partecipato

e poi l'elenco degli enti e delle società componenti il solo Gruppo di Amministrazione Pubblica del Comune di Canale ricompresi nel perimetro di consolidamento:

<b>Organismo partecipato</b>	<b>Capitale Sociale/ Fondo di dotazione (€)</b>	<b>Capogruppo diretta</b>	<b>% di partec. Comune di Canale</b>	<b>Classificazione</b>	<b>Criterio di consolidamento</b>
Mercato Ortofrutticolo del Roero Società consortile responsabilità limitata (MOR Srl)	83.573,11	Comune di Canale	35 %	Società partecipata	Proporzionale
Società Intercomunale Patrimonio Idrico S.r.l. (S.I.P.I.)	100.000,00	Comune di Canale	6,74 %	Società partecipata	Proporzionale
S.T.R. – Società Trattamento Rifiuti S.r.l.	2.500.000,00	Comune di Canale	3,39 %	Società partecipata	Proporzionale
Consorzio Socio Assistenziale Alba Bra Langhe Roero	0	Comune di Canale	5,1 %	Ente strumentale partecipato	Proporzionale

Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti (CO.A.B.S.E.R.)	0	Comune di Canale	3 %	Ente strumentale partecipato	Proporzionale
Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte)	10.959.294,00	Comune di Canale	0,04 %	Ente strumentale partecipato	Proporzionale

Di tale ultimo elenco, ovvero dal cosiddetto perimetro, non fanno parte gli enti previsti nel Gruppo di Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Canale, per i seguenti motivi:

- **E.G.E.A – Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.a., Gal Langhe Roero Leader S.c.a.r.l. e Tanaro Servizi Acque S.r.l.:** esclusione dal perimetro per irrilevanza della quota detenuta (inferiore all'1% e pertanto escludibile ai sensi del Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato)
- **Roero Verde S.c.a.r.l.:** esclusione dal perimetro per irrilevanza dell'impatto economico patrimoniale delle grandezze di bilancio dell'ente partecipato rispetto ai corrispondenti valori del Comune (incidenza inferiore al 10% del Patrimonio netto, del totale dell'Attivo, dei Ricavi caratteristici e pertanto escludibile ai sensi del Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato). Inoltre la stessa non rientra nel perimetro in quanto non è totalmente pubblica, il comune non detiene la maggioranza dei voti, non è affidataria o gestisce direttamente servizi pubblici locali
- **Enoteca regionale del Roero S.c.a.r.l. :** esclusione dal perimetro per irrilevanza dell'impatto economico patrimoniale delle grandezze di bilancio dell'ente partecipato rispetto ai corrispondenti valori del Comune (incidenza inferiore al 10% del Patrimonio netto, del totale dell'Attivo, dei Ricavi caratteristici e pertanto escludibile ai sensi del Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato). Inoltre la stessa non rientra nel perimetro in quanto il comune non detiene la maggioranza dei voti e non è affidataria o gestisce direttamente servizi pubblici locali.
- **Ente Turismo Alba – bra- Langhe –Roero S.c.a.r.l.:** esclusione in quanto non è totalmente pubblica, il comune non detiene la maggioranza dei voti, non è affidataria o gestisce direttamente servizi pubblici locali;

Alla luce di tutto ciò, l'ufficio finanziario ha predisposto tale documento, sul quale il Revisore dei Conti ha espresso il proprio parere favorevole.

### **Propongo:**

1. di approvare, ai sensi dell'art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell'esercizio 2016 del Comune di Canale, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti:
  - Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;
  - Relazione dell'organo di revisione;
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere quali parti integranti e sostanziali;
2. di pubblicare il bilancio consolidato dell'esercizio 2016 su "*Amministrazione Trasparente*", Sezione "*Bilanci*".
3. Di provvedere alla trasmissione entro 30 giorni dall'approvazione del bilancio consolidato alla BDAP.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l'illustrazione del Vice Sindaco;

Riconosciuta la legittimità di quanto proposto;

Visto l'art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il parere favorevole del Revisore del Conto;

Visto lo Statuto dell'ente;

Visto il D.Lgs. 267 del 18/8/2000, in particolare gli artt. 233-bis (commi 1 e 2) e 147-quater (commi 4 e 5);

Assunti ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame;

Con n. 8 voti a favore, n. zero contrari e n. 2 astenuti nelle persone dei consiglieri Alemanno Nadia e Gambone Enrico

### DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell'esercizio 2016 del Comune di Canale, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti:
  - Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;
  - Relazione dell'organo di revisione;che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere quali parti integranti e sostanziali;
2. di pubblicare il bilancio consolidato dell'esercizio 2016 su "*Amministrazione Trasparente*", Sezione "*Bilanci*".
3. Di provvedere alla trasmissione entro 30 giorni dall'approvazione del bilancio consolidato alla BDAP.

Successivamente, con n. 8 voti a favore, n. zero contrari e n. 2 astenuti nelle persone dei consiglieri Alemanno Nadia e Gambone Enrico, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto.

**IL PRESIDENTE**  
GALLINO Giovanni \*

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
MAZZARELLA Dott. Luigi \*

**PARERE DI REGOLARITA' TECNICA**

Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Lì 27/09/2017

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO**  
Giachino Luisa Giuseppina \*

**PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**

Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Lì 27/09/2017

**IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  
FINANZIARIO**  
GIACHINO Rag. Luisa Giuseppina \*

\* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



## Operazioni infragruppo Comune - Consorzio Socio Assistenziale Alba Bra Langhe Roero

Quote cons. 

100,00%	5,10%
---------	-------

Rif.	Voce	Importo
CSAABLR	A 3 a - Proventi da trasferimenti correnti	140.318,57
c	B 12 a - Trasferimenti correnti	140.318,57

Scritture di rettifica		Comune	CSAABLR	Rett D / (A)	Impatto
1	A 3 a - Proventi da trasferimenti correnti		7.156,25	7.156,25	-
1	B 12 a - Trasferimenti correnti	7.156,25		- 7.156,25	-
TOTALE				-	-

Operazioni infragruppo Comune - CO.A.B.SE.R.

Quote cons. 

100,00%	3,00%
---------	-------

Rif.	Voce	Importo	
COABSER	C II 3 - Crediti verso clienti ed utenti	20.293,55	1
c	D 2 - Debiti verso fornitori	20.293,55	1
COABSER	D 2 - Debiti verso fornitori	17.092,53	2
COABSER	A 4 c - Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	433.943,50	3
c	B 10 - Prestazioni di servizi	432.643,14	3

	Scritture di rettifica	Comune	COABSER	Rett D / (A)	Impatto
1	C II 3 - Crediti verso clienti ed utenti		608,81	- 608,81	
1	D 2 - Debiti verso fornitori	20.293,55		20.293,55	-
1	D 5 d - Debiti vs altri			- 19.684,74	-
2	D 2 - Debiti verso fornitori		512,78	512,78	-
3	E I - Ratei passivi			- 39,01	- 39,01
2	24 c - Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo			- 512,78	512,78
3	A 4 c - Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi		13.018,31	13.018,31	-
3	B 10 - Prestazioni di servizi	12.979,29		- 12.979,29	-
TOTALE				-	473,77

**Operazioni infragruppo Comune - MOR S.c.r.l.**

Quote cons.	100,00%	35,00%
-------------	---------	--------

Rif.	Voce	Importo	
MOR	D 5 d - Altri debiti verso altri	8.771,99	1
MOR	A 8 - Altri ricavi e proventi diversi	8.794,70	2

	Scritture di rettifica	Comune	MOR	Rett D / (A)	Impatto
1	D 2 - Debiti verso fornitori		3.070,20	3.070,20	-
1	24 c - Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo			- 3.070,20	3.070,20
2	A 8 - Altri ricavi e proventi diversi		3.078,15	3.078,15	-
2	24 c - Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo			- 3.078,15	-
TOTALE				-	3.070,20

Operazioni infragruppo CO.A.B.SE.R. - S.T.R. S.r.l.

Quote cons. 

3,00%	3,39%
-------	-------

Rif.	Voce	Importo	
COABSER	C II 3 - Crediti verso clienti ed utenti	8.376,48	1
STR	C II 3 - Crediti verso clienti ed utenti	6.464.893,60	2
COABSER	D 2 - Debiti verso fornitori	6.464.893,60	2
STR	D 2 - Debiti verso fornitori	8.376,48	1
COABSER	A 8 - Altri ricavi e proventi diversi	8.376,48	3
STR	A 4 c - Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	7.494.996,57	4
COABSER	B 10 - Prestazioni di servizi	7.494.996,57	4
STR	B 18 - Oneri diversi di gestione	8.376,48	3

	Scritture di rettifica	COABSER	STR	Rett D / (A)	Impatto
1	C II 3 - Crediti verso clienti ed utenti	8,52		- 8,52	-
2	C II 3 - Crediti verso clienti ed utenti		6.574,80	- 6.574,80	-
1	D 2 - Debiti verso fornitori		8,52	8,52	-
2	D 2 - Debiti verso fornitori	6.574,80		6.574,80	-
3	A 8 - Altri ricavi e proventi diversi	8,52		8,52	-
4	A 4 c - Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi		7.622,41	7.622,41	-
3	B 18 - Oneri diversi di gestione		8,52	- 8,52	-
4	B 10 - Prestazioni di servizi	7.622,41		- 7.622,41	-
TOTALE				-	-

**SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO**

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		31.12.2016	riferimento	riferimento
			art.2425 cc	DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>				
1	Proventi da tributi	2.544.607,38		
2	Proventi da fondi perequativi	236.881,43		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	609.134,56		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	514.283,06		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	94.851,50		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	-		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.086.777,90	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	47.153,52		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	8.997,73		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.030.626,65		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	47,66	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	922,17	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	790,46	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	400.379,07	A5	A5 a e b
<b>totale componenti positivi della gestione A)</b>		<b>4.877.600,98</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	134.735,15	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.234.869,25	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	32.522,66	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	641.427,00		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	604.882,00		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	-		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	36.545,00		
13	Personale	886.098,17	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	797.556,86	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	98.611,21	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	689.066,09	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	18,69	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	9.860,87	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	586,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	393,22	B12	B12
17	Altri accantonamenti	24.842,28	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	96.039,22	B14	B14
<b>totale componenti negativi della gestione B)</b>		<b>4.847.897,82</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>29.703,16</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	12.555,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-		
b	<i>da società partecipate</i>	12.555,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	-		
20	Altri proventi finanziari	2.790,84	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>15.345,84</b>		
<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	53.196,43	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	52.904,36		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	292,06		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>53.196,43</b>		
<b>totale (C)</b>		<b>- 37.850,58</b>		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni	-	D18	D18
23	Svalutazioni	3,82	D19	D19
<b>totale (D)</b>		<b>- 3,82</b>		
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
<i>Proventi straordinari</i>				
24	Proventi da permessi di costruire	-	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	33.533,05		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	12.530,85		
<b>totale proventi</b>		<b>46.063,90</b>		
<i>Oneri straordinari</i>				
25	Trasferimenti in conto capitale	-	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	59.774,99		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	30.946,37		E21d
<b>totale oneri</b>		<b>90.721,36</b>		

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		31.12.2016	riferimento	riferimento
			art.2425 cc	DM 26/4/95
	Totale (E) (E20-E21)	- 44.657,46		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	- 52.808,71		
26	Imposte (*)	66.266,35	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	- 119.075,05	23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-		

(\*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		31.12.2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	148,76	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>148,76</b>		
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
1	costi di impianto e di ampliamento	-	BI BI1	BI BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	3.015,45	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	934,19	BI4	BI4
5	avviamento	-	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	437,40	BI6	BI6
9	altre	167.294,37	BI7	BI7
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>171.681,41</b>		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>			
II	1 Beni demaniali	8.600.735,74		
1.1	Terreni	-		
1.2	Fabbricati	-		
1.3	Infrastrutture	8.079.516,45		
1.9	Altri beni demaniali	521.219,29		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	7.885.485,47		
2.1	Terreni	1.235.453,52	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	-		
2.2	Fabbricati	4.435.964,84		
a	di cui in leasing finanziario	-		
2.3	Impianti e macchinari	2.140.730,54	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	-		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	34.545,63	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	9.446,71		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	20.900,78		
2.7	Mobili e arredi	6.920,24		
2.8	Infrastrutture	-		
2.9	Diritti reali di godimento	-		
2.99	Altri beni materiali	1.523,20		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.670.570,28	BII5	BII5
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>19.156.791,49</b>		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
1	Partecipazioni in	10.798,86	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	6.167,77	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	1.122,47	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	3.508,62		
2	Crediti verso	614.935,56	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	-		
b	imprese controllate	-	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	-	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	614.935,56	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	-	BIII3	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>625.734,42</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>19.954.207,32</b>		
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
I	<u>Rimanenze</u>	7.164,94	CI	CI
	<b>Totale</b>	<b>7.164,94</b>		
II	<u>Crediti (2)</u>			
1	Crediti di natura tributaria	347.879,83		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-		
b	Altri crediti da tributi	327.907,86		
c	Crediti da Fondi perequativi	19.971,97		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	930.913,91		
a	verso amministrazioni pubbliche	925.162,59		
b	imprese controllate	-		CI2
c	imprese partecipate	-	CI3	CI3
d	verso altri soggetti	5.751,32		
3	Verso clienti ed utenti	544.969,18	CI1	CI1
4	Altri Crediti	86.466,91	CI5	CI5
a	verso l'erario	46.567,12		
b	per attività svolta per c/terzi	-		
c	altri	39.899,79		
	<b>Totale crediti</b>	<b>1.910.229,83</b>		

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	31.12.2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>			
1	partecipazioni	-	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	-	CIII6	CIII5
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	-		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>			
1	Conto di tesoreria	1.434.110,81		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.434.110,81		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-		
2	Altri depositi bancari e postali	323.018,68	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	624,76	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	1.757.754,25		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>3.675.149,02</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>			
1	Ratei attivi	1.101,15	D	D
2	Risconti attivi	6.103,89	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>	<b>7.205,04</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>23.636.710,15</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		31.12.2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	9.555.472,32	AI	AI
II	Riserve	3.484.649,31		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	281.440,53	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	-	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	852.069,75		
	<i>Riserva di consolidamento</i>	2.351.139,03		
III	Risultato economico dell'esercizio	- 119.075,05	AIX	AIX
<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>		<b>12.921.046,58</b>		
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		-		
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		-		
<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>		-		
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>12.921.046,58</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	per trattamento di quiescenza	-	B1	B1
2	per imposte	7.063,32	B2	B2
3	altri	197.109,42	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-		
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>204.172,73</b>		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		30.245,70	C	C
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>30.245,70</b>		
<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	1.492.480,56		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	-	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	669.518,12	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	822.962,44	D5	
2	Debiti verso fornitori	810.975,37	D7	D6
3	Acconti	7.718,79	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	388.463,79		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	44.682,23		
c	<i>imprese controllate</i>	-	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	7.522,79	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	336.258,77		
5	altri debiti	178.529,14	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	38.535,97		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	11.157,87		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-		
d	<i>altri</i>	128.835,30		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>2.878.167,65</b>		
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
I	Ratei passivi	7.923,96	E	E
II	Risconti passivi	7.595.153,54	E	E
1	Contributi agli investimenti	6.527.457,94		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	6.527.457,94		
b	<i>da altri soggetti</i>	-		
2	Concessioni pluriennali	66.445,08		
3	Altri risconti passivi	1.001.250,52		
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>7.603.077,49</b>		
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>		<b>23.636.710,15</b>		

CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	4.821,86		
	2) beni di terzi in uso	-		
	3) beni dati in uso a terzi	-		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-		
	7) garanzie prestate a altre imprese	108,49		
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>4.930,35</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e